
Cod. Determ: DTCH68373 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2488/2023

pubblicata il 22/12/2023 Reg. del Settore n. 278 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB.
VER.PUBB. COOP. DEC.URB. PNRR

_________

Oggetto:  Assunzione impegno di spesa per la proroga dell'incarico professionale di
Direttore dell'Esecuzione dei contratti rep. n. 1316 del 11/3/2019 (lotto A1);
  rep. 1317 del 12/3/2019 (lotto A5); Rep.1322 del 4/4/2019 (lotto A3); rep.
1327 del  11/4/2019 (lotto A4);  Rep. 1330 del  29.4.2019 (lotto  A2);  aventi
ad oggetto i servizi di "gestione manutenzione ordinaria e straordinaria del
verde  pubblico  e  spazzamento  lotti  A1,  A2,  A3,  A4,  A5"  della  Città  di
Cosenza,  in  favore  dell'Ing.  Antonio  Moretti  e  contestuale  impegno  di
spesa per gli adempimenti di cui all'art. 45 del D. Lgs. 36/2023 (ex art. 113
D.Lgs. 50/2016) - I trimestre annualità 2024.  Proroga dell'incarico di DEC
con riferimento al contratto Rep 1328 del 17.4.2019  (lotto B).



Cod. Determ: DTCH68373 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2488/2023

pubblicata il 22/12/2023 Reg. del Settore n. 278 / 2023

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB. VER.PUBB.
COOP. DEC.URB. PNRR

_________

LORELLA PEZZI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Assunzione impegno di spesa per la proroga dell'incarico professionale di Direttore

dell'Esecuzione  dei  contratti  rep.  n.  1316  del  11/3/2019  (lotto  A1);   rep.  1317  del
12/3/2019  (lotto  A5);  Rep.1322  del  4/4/2019  (lotto  A3);  rep.  1327  del  11/4/2019  (lotto
A4);  Rep.  1330  del  29.4.2019  (lotto  A2);  aventi  ad  oggetto  i  servizi  di  "gestione
manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  del  verde  pubblico  e  spazzamento  lotti  A1,  A2,
A3,  A4,  A5"  della  Città  di  Cosenza,  in  favore  dell'Ing.  Antonio  Moretti  e  contestuale
impegno di spesa per gli adempimenti di cui all'art. 45 del D. Lgs. 36/2023 (ex art.  113
D.Lgs.  50/2016)  -  I  trimestre  annualità  2024.   Proroga  dell'incarico  di  DEC  con
riferimento al contratto Rep 1328 del 17.4.2019  (lotto B).

Il Direttore di Settore

Premesso:
- Che  a  conclusione  di  apposita  procedura  concorsuale  ad  evidenza  pubblica  si  è  proceduto  a

stipulare  i  contratti  rep.  n.  1316  del  11/3/2019  (lotto  A1);   rep.  1317  del  12/3/2019  (lotto  A5);
Rep.1322 del  4/4/2019 (lotto  A3);  rep.  1327 del  11/4/2019 (lotto  A4);  Rep.  1330 del  29.4.2019
(lotto  A2);  Rep  1328  del  17.4.2019   (lotto  B),  aventi  ad  oggetto  i  servizi  di  “gestione
manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  del  verde  pubblico  e  spazzamento  lotti  A1,  A2,  A3,  A4,
A5”  e  “facchinaggio  e  pulizia  degli  immobili  comunali  ad  uso  comunale  lotto  B”  della  Città  di
Cosenza;

- che detti contratti hanno cessato la loro efficacia nel corso dell’anno 2023, in particolare:
• i contratti rep. n. 1316 del 11/3/2019 (lotto A1); Rep. 1330 del 29.4.2019 (lotto A2); Rep.1322 

del 4/4/2019 (lotto A3); rep. 1327 del 11/4/2019 (lotto A4) sono giunti a  scadenza il 01 luglio 
2023;

• il contratto rep. 1317 del 12/3/2019 (lotto A5) è giunto a scadenza il 30 settembre 2023; 
- che  il  contratto  Rep  1328  del  17.4.2019   (lotto  B),  giungerà,  invece,  a  scadenza  il  01  gennaio

2024;
- che, conseguentemente, con Determinazione Dirigenziale reg. sett. n. 275/2023 è stata disposta la

proroga  tecnica  contratti  rep.  n.  1316  del  11/3/2019  (lotto  A1);  Rep.  1330  del  29.4.2019  (lotto
A2); Rep.1322 del 4/4/2019 (lotto A3); rep. 1327 del 11/4/2019 (lotto A4) in favore degli attuali 
Appaltatori,  ATI  “EVA  2011”,  ATI  “I  DUE  FIUMI”,  ATI  “SEMPER  UNO”,  ATI  “UNICA”,
limitatamente  al  tempo  strettamente  necessario  alla conclusione  delle  procedure  occorrenti  per
l’individuazione  di  un  nuovo  contraente,  con  obbligo  per  gli  Appaltatori  uscenti  di  eseguire  le
prestazioni  previste  nei  contratti  di  cui  sopra  alle  stesse  condizioni  contrattuali,  fino  ad  un
massimo di mesi sei (a decorrere dal 01.01.2024); 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 1857 del 28.09.2023 è stata disposta la proroga tecnica del
contratto  rep.  1317  del  12/3/2019  (lotto  A5)  in  favore  dell’attuale  Appaltatore  Soc.  Alarico  –



Cod. Determ: DTCH68373 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Società  Cooperativa,  limitatamente  al  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle
procedure occorrenti  per l’individuazione di  un nuovo contraente,  con obbligo per  l’Appaltatore
uscente  di  eseguire  le  prestazioni  previste  dal  contratto  di  cui  sopra  alle  stesse  condizioni
contrattuali fino ad un massimo di mesi sei;

- che  con  Determinazione  Dirigenziale  reg.  sett.  268 del  12.12.2023  è  stata  disposta  la  proroga
tecnica del contratto rep n.  1328 reg. a Cosenza n. 826 serie 3 del 17.04.2019, avente ad
oggetto  i  “servizi  di  pulizia  degli  immobili  comunali  e  ad  uso  comunale”,  per  come già
previsto  dall’art.  6  dello  stesso  contratto,  al  fine  di  assicurare,  senza  soluzione  di
continuità,  per  evidenti  ragioni  di  tutela  dell’igiene  e  della  salute  pubblica,  i  servizi  di
pulizia degli  immobili  comunali  e  di  uso comunale,  nelle  more del  completamento  della
riorganizzazione e dislocazione complessiva degli  uffici  e dei servizi  comunali,  a seguito
della  quale  potrà  essere  compiutamente  definito  il  dimensionamento  tecnico-economico
del Piano di Pulizia degli Immobili Comunali e/o ad uso comunale, quale documento, già
in  corso  di  preparazione,  indispensabile  e  prodromico  all’avvio  delle  procedure  ad
evidenza pubblica sottese ad individuare l’operatore economico in  capo al  quale affidare
l’esecuzione  dei  servizi  di  pulizia  degli  immobili  comunale  e/o  ad  uso  comunale  che
saranno contemplati da tale Piano;

-

Atteso:
- che con Determinazione Dirigenziale  n.  338 del  19 febbraio 2020,  a  firma del  Dirigente del  Settore

Decoro  Urbano,  è  stata  indetta  procedura  aperta  per l’affidamento  del  servizio  di  Direzione
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) dei servizi di “Gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria
verde pubblico e spazzamento - lotti A1, A2, A3, A4 ed A5” e “facchinaggio e pulizia degli immobili
comunali  ad  uso  comunale,  Lotto  B”  della  Città  di  Cosenza,  per  la  durata  di  mesi  24  con
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e sono stati approvati
gli atti di gara relativi predisposti dagli uffici del Settore;

- che  a  conclusione  delle  operazioni  concorsuali,  con  determinazione  dirigenziale  n.  1358  del
03/11/2020, è stato stabilito, tra l’altro:
1. di  approvare i  verbali  di  gara,  allegati  in  copia al  presente provvedimento,  inerenti  la  procedura

aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l'affidamento del servizio
di  Direzione  dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC)  dei  servizi  di  “Gestione,  manutenzione
ordinaria  e  straordinaria  verde  pubblico  e  spazzamento  -  lotti  A1,  A2,  A3,  A4  ed  A5”  e
“facchinaggio  e  pulizia  degli  immobili  comunali  ad  uso  comunale,  Lotto  B”  della  Città  di
Cosenza, per la durata di mesi 24, svoltisi nelle seguenti sedute: 08 giugno 2020, 01 luglio 2020,
21 settembre 2020 e 09 ottobre 2020;

2. di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  dell'appalto  in  oggetto  in  favore  dell’Ing.  Antonio
Moretti,  Cod.  Fisc.:  MRTNTN79P12D086V,  iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri  di  Cosenza  dal
02.10.2006, al n. 4544 – Sez. A, con studio in Cosenza, Via D. Bendicenti n. 2, che ha conseguito
il punteggio complessivo di 91,126 punti  e per un importo finale, al  netto del ribasso offerto del
1,689%,  di  €.  57.020,38  oltre  contributo  cassa  previdenziale  ed  Iva  al  22%,  per  un  totale  di  €.
72.347,46;

- che  in  data  03.11.2020  si  è  proceduto  alla  consegna  in  via  d'urgenza  del  Servizio  di  Direzione
dell'Esecuzione  del  Contratto  (DEC)  in  favore  dell'ing.  Antonio  Moretti,  con  il  fine  di  garantire
l'esercizio  delle  attività  di  controllo  tecnico-contabile  dell'esecuzione dei  contratti  surrichiamati  e  di
ogni altro compito meglio esplicitato negli artt. 18 e seguenti del DM 7 marzo 2018, 49;

- che in data 17 Dicembre 2020,è stata sottoscritta convenzione di incarico professionale tra il Comune
di  Cosenza,  rappresentato  dal  Dirigente  del  Settore,  ing.  Giovanni  Ramundo  e  il  professionista  ing.
Antonio Moretti; 

- che con Determinazione Dirigenziale 1258 del 29.06.2023 è stata disposta la proroga dell’incarico di
Direttore dell’Esecuzione dei contratti rep. n. 1316 del 11/3/2019 (lotto A1); Rep. 1330 del 29.4.2019
(lotto A2); Rep.1322 del 4/4/2019 (lotto A3); rep. 1327 del 11/4/2019 (lotto A4), in favore dell’Ing.
Antonio  Moretti,  Cod.  Fisc.:  MRTNTN79P12D086V,  iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri  di  Cosenza
dal  02.10.2006,  al  n.  4544  –  Sez.  A,  con  studio  in  Cosenza,  Via  D.  Bendicenti  n.  2,  per  il  tempo
strettamente necessario alla conclusione delle procedure occorrenti  per l’individuazione di  un nuovo
contraente  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e straordinaria  del  verde  pubblico  cittadino  e  del



Cod. Determ: DTCH68373 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

servizio di spazzamento manuale di alcune aree del territorio comunale in corso di espletamento, con
obbligo per il suddetto professionista di eseguire le prestazioni previste nella convenzione di incarico
del 17 Dicembre 2020 agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per il  Comune, ai sensi e
per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dal  disciplinare di  gara  all’art.  4.1  relativo  all’affidamento
dell’incarico in parola e nella convenzione d’incarico;

- che con Determinazione Dirigenziale 1872 del 02.10.2023 è stata disposta la proroga dell’incarico di
Direttore  dell’Esecuzione  del  contratto  rep.  n.  1317  del  12/03/2019  (lotto  A5),  in  favore  dell’Ing.
Antonio  Moretti,  Cod.  Fisc.:  MRTNTN79P12D086V,  iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri  di  Cosenza
dal  02.10.2006,  al  n.  4544  –  Sez.  A,  con  studio  in  Cosenza,  Via  D.  Bendicenti  n.  2,  per  il  tempo
strettamente necessario alla conclusione delle procedure occorrenti  per l’individuazione di  un nuovo
contraente  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e straordinaria  del  verde  pubblico  cittadino  e  del
servizio di spazzamento manuale di alcune aree del territorio comunale in corso di espletamento, con
obbligo per il suddetto professionista di eseguire le prestazioni previste nella convenzione di incarico
del 17 Dicembre 2020 agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per il  Comune, ai sensi e
per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dal  disciplinare di  gara  all’art.  4.1  relativo  all’affidamento
dell’incarico in parola e nella convenzione d’incarico;

- Che  le  ragioni  dell’affidamento  dell’incarico  di  Direttore  Esecutivo  dei  contratti  di  cui  sopra
risiedono: 

• nel  dover  garantire  il  corretto  adempimento  delle  obbligazioni  contrattuali  assunte
dall’Appaltatore  attraverso  la  sottoscrizione  del  contratto  di  cui  sopra,  nel  controllare  e  vigilare
affinché tutte le prestazioni contrattuali venissero rese in conformità al predetto piano,  nonchè ai fini
dello svolgimento dei compiti di cui agli artt. da 16 a 26 del Decreto Ministeriale (MIT) 7 marzo 2018,
n. 49;

• nel dover assicurare che le prestazioni fossero rese dall’esecutore del contratto con regolarità, sia
in  termini  qualitativi  che  quantitativi,  e  secondo  i  tempi  stabiliti  e  le  prescrizioni  contenute  nei
documenti contrattuali e nelle condizioni offerte in sede di aggiudicazione;

Considerato:
- che  è  necessario  procedere  alla  proroga  dell'incarico  di  Direttore  dell'Esecuzione  del  Contratto

contratto  Rep  1328  del  17.4.2019   (lotto  B),  in  favore  dell’Ing.  Antonio  Moretti,  Cod.  Fisc.:
MRTNTN79P12D086V,  iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri  di  Cosenza  dal  02.10.2006,  al  n.  4544  –
Sez.  A,  con  studio  in  Cosenza,  Via  D.  Bendicenti  n. 2,  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla
conclusione delle procedure occorrenti per l’individuazione di un nuovo contraente, con obbligo per il
suddetto  professionista  di  eseguire  le  prestazioni  previste  nella  convenzione  di  incarico  del  17
Dicembre 2020 agli stessi prezzi, patti  e condizioni o più favorevoli  per il  Comune, ai sensi e per gli
effetti  di  quanto  disposto  dal  disciplinare  di  gara all’art.  4.1  relativo  all’affidamento  dell’incarico  in
parola e nella convenzione d’incarico;

- che  è  necessario  procedere,  conseguentemente,  ad  impegnare  la  spesa  necessaria  per  lo
svolgimento del servizio di nel I trimestre dell'anno 2024 sul capitolo di bilancio 6067/0;

- che,  contestualmente  è  necessario  procedere  all'impegno  delle  somme  necessarie  per  gli
adempimenti  di  cui  all'ex  art.  113 del  D.  Lgs.  50/2016 (ora  art.  45D.Lgs.  36/2023)  per  il  I  trimestre
dell'annualità 2023;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



Cod. Determ: DTCH68373 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono qui integralmetne riportate,
3. di  disporre  la  proroga  dell’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto Rep 1328 del

17.4.2019  (lotto B) ,  in favore dell’Ing. Antonio Moretti,  Cod. Fisc.:  MRTNTN79P12D086V,
iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Cosenza dal 02.10.2006, al n. 4544 – Sez. A, con studio in
Cosenza,  Via  D.  Bendicenti  n.  2,  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle
procedure  occorrenti  per  l’individuazione  di  un  nuovo  contraente,  con  obbligo  per  il  suddetto
professionista di eseguire le prestazioni previste nella convenzione di incarico del 17 Dicembre
2020 agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per il Comune, ai sensi e per gli effetti
di  quanto  disposto  dal  disciplinare  di  gara  all’art.  4.1  relativo  all’affidamento  dell’incarico  in
parola e nella convenzione d’incarico;

4. di  impegnare  sul  capitolo  6067/0  del  bilancio  triennale  2023/2025  -  esercizio  2024,  in  favore
dell'ing. Antonio Moretti per l'espletamento del servizio di Direttore dell’Esecuzione del Contratto
nel primo trimestre dell'anno 2024 l'importo di €. 9.043,41;

5. di impegnare sul capitolo 6067/0 del bilancio triennale 2023/2025 - esercizio 2024, in favore del
personale  comunale  per  gli  adempimenti  di  cui  all'ex  art.  113  del  D.Lgs.  50/2016  -  I  trimestre
2024, la somma di €. 24.456,59;  

6. di  notificare  il  presente  provvedimento  autoritativo  all’Ing.  Antonio  Moretti,  Cod.  Fisc.:
MRTNTN79P12D086V, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Cosenza dal 02.10.2006, al n. 4544
– Sez. A, con studio in Cosenza, Via D. Bendicenti n. 2, con obbligo della sua esecuzione;

7. di  precisare che il  CIG assegnato all’affidamento disposto con il  presente provvedimento  ai  fini
della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 36/2010 è il seguente: 8223879DB;

8. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di regolarità  amministrativa  -  contabile  di  cui
all’articolo  147  -  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento  in     ordine     alla     regolarità,     legittimità     e     correttezza     dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9. di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 14/12/2023 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 21/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


